- 1 -

证券代码：000831        证券简称：中国稀土        公告编号：2025-025

中国稀土集团资源科技股份有限公司

关于调整 2025 年日常关联交易预计发生金额的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、中国稀土集团资源科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年2

月14日召开2025年第一次临时股东大会审议通过了《关于预计2025年日常关联

交易的议案》。结合公司业务实际开展情况与市场变化情况，公司拟对2025年

日常关联交易预计发生金额进行调整。公司预计2025年度向关联人销售产品、

商品的关联交易额度不超过198,600万元；向关联人采购商品、原料的关联交易

额度不超过170,700万元；向关联人提供综合服务的关联交易额度不超过1,500

万元；接受关联人提供综合服务的关联交易额度不超过700万元；合计关联交易

总额度不超过371,500万元。

2、公司于 2025年 4月 25日召开了第九届董事会第十六次会议，以 4票同

意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于调整 2025 年日常关联交

易预计发生金额的议案》，关联董事杨国安先生、董贤庭先生、郭惠浒先生依

法回避表决。

3、公司于 2025 年 4 月 24 日召开了第九届董事会 2025 年第二次独立董事

专门会议，独立董事以 3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果全票审议通过

了《关于调整 2025年日常关联交易预计发生金额的议案》，并发表了相关审核

意见。

4、根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关要求，该议案尚需提交公

司股东大会进行审议，关联股东中国稀土集团有限公司、中国稀土集团产业发

展有限公司等需回避表决。

（二）日常关联交易的具体调整情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 - 2 -

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

原预计金

额（万元）

2025 年 1-3

月累计发生

金额（万元）

本次拟调整

金额（万元）

调整后预计

金额（万元）

向 关 联

人 销 售

产品、商

品

中国稀土集

团有限公司

稀土氧化

物或金属

等

市场定价 6,600 316.46 7,000 13,600

中国稀土集

团产业发展

有限公司

稀土氧化

物或金属

等

市场定价 43,000 0 0 43,000

中国稀土集

团国际贸易

有限公司

稀土氧化

物或金属

等

市场定价 33,000 756.66 42,000 75,000

佛山村田精

密材料有限

公司

稀土氧化

物等
市场定价 15,000 17.17 0 15,000

有研稀土新

材料股份有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 6,000 151.33 6,000 12,000

有研稀土高

技术有限公

司

稀土金属

等
市场定价 0 358.41 3,000 3,000

江华正海新

材料有限公

司

稀土金属

等
市场定价 4,000 473.45 0 4,000

赣州三德稀

土产业有限

公司

稀土金属

等
市场定价 2,000 0 -2,000 0

山东南稀金

石新材料有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 0 0 3,000 3,000

赣州稀土龙

南冶炼分离

有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 3,000 0 -3,000 0

中稀（凉山）

稀土有限公

司

稀土氧化

物等
市场定价 5,000 0 0 5,000

广东广晟有

色金属进出

口有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 3,000 0 0 3,000

中稀（凉山）

稀土贸易有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 13,000 1,167.17 5,000 18,000

中稀（微山）

稀土新材料

稀土氧化

物等
市场定价 3,000 147.26 -2,000 1,000

 - 3 -

有限公司

中稀（寿光）

资源科技有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 3,000 276.55 0 3,000

小计 —— —— 139600 3,664.46 59,000 198,600

向 关 联

人 采 购

商品、原

料

中国稀土集

团有限公司

稀土原

料、稀土

氧化物等

市场定价 8,500 0 7,500 16,000

中国稀土集

团国际贸易

有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 6,000 0 0 6,000

有研稀土新

材料股份有

限公司

稀土金属

等
市场定价 3,500 0 -3,500 0

云南保山稀

有稀土有限

公司

稀土原料

等
市场定价 13,000 0 -5,000 8,000

广西国盛稀

土新材料有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 4,000 0 -1,000 3,000

中稀（广西）

金源稀土新

材料有限公

司

稀土氧化

物等
市场定价 4,000 18.96 -1,000 3,000

广西稀有稀

土贸易有限

公司

稀土原

料、稀土

氧化物等

市场定价 11,000 0 15,000 26,000

中稀江西稀

土有限公司

稀土原料

等
市场定价 40,000 8,845.37 30,000 70,000

赣州稀土龙

南冶炼分离

有限公司

稀土原

料、稀土

氧化物等

市场定价 7,500 0 1,700 9,200

赣州稀土

（龙南）有

色金属有限

公司

稀土氧化

物等
市场定价 0 0 6,000 6,000

赣州稀土友

力科技开发

有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 3,500 0 -2,000 1,500

龙南友力稀

土科技开发

有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 0 0 7,000 7,000

中稀（凉山） 稀土氧化 市场定价 9,000 0 -7,000 2,000

 - 4 -

稀土有限公

司

物或金属

等

山东南稀金

石新材料有

限公司

稀土金属

等
市场定价 5,000 0 -3,000 2,000

广东省稀土

产业集团有

限公司

稀土氧化

物等
市场定价 3,000 0 -3,000 0

广东广晟有

色金属进出

口有限公司

稀土氧化

物或金属

等

市场定价 5,000 0 -2,000 3,000

中稀金龙

（长汀）稀

土有限公司

稀土氧化

物等
市场定价 8,000 0 -5,000 3,000

岑溪稀有稀

土矿业有限

公司

稀土原料

等
市场定价 10,000 2,070.03 -5,000 5,000

小计 —— —— 141,000 10,934.36 29,700 170,700

向 关 联

人 提 供

综 合 服

务

中国稀土集

团有限公司

提供劳

务、场地

租赁、技

术服务等

综合服务

市场定价 1,200 12.38 300 1,500

接 受 关

联 人 提

供 综 合

服务

中国稀土集

团有限公司

接受劳

务、场地

租赁、技

术服务等

综合服务

市场定价 700 7.26 0 700

注：因与中国稀土集团有限公司及其直接和间接控股公司以及与其形成关联关系的参股公司发生部分

日常关联交易，涉及关联人数量众多，且交易金额较小，故简化披露为“中国稀土集团有限公司”。

二、关联人介绍和关联关系

（一）中国稀土集团有限公司

基本情况：中国稀土集团有限公司；法定代表人：刘雷云；注册资本：10,000

万元；住所：江西省赣州市章贡区章江路 16号；经营范围：许可项目：矿产资

源（非煤矿山）开采，矿产资源勘查（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）一般项目：稀有稀土金属矿采选，稀有稀土金属冶炼，

有色金属压延加工，有色金属合金制造，金属材料销售，金属制品销售，新型

金属功能材料销售，有色金属合金销售，金属矿石销售，技术服务、技术开发、

 - 5 -

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，货物进出口，技术进出口（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。

与上市公司的关联关系：中国稀土集团有限公司是公司的实际控制人。

履约能力分析：中国稀土集团有限公司自成立以来依法存续，正常经营，

具备良好的履约能力。

（二）中国稀土集团产业发展有限公司

基本情况：中国稀土集团产业发展有限公司；法定代表人：梁利辉；注册

资本：188,790 万元；住所：北京市海淀区复兴路丙 12 号 4层 401；经营范围：

销售金属材料、金属制品、金属矿石；有色金属矿采选业；固体矿产地质勘查；

稀有稀土金属冶炼；有色金属压延加工；有色金属合金制造；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口。

截止 2025年 3月 31日，中国稀土集团产业发展有限公司总资产 205,161.76

万元，净资产 69,010.74 万元。2025 年 1-3 月，中国稀土集团产业发展有限公

司实现营业收入 0.00万元，净利润-667.49万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中国稀土集团产业发展有限公司是公司第一大股

东。

履约能力分析：中国稀土集团产业发展有限公司自成立以来依法存续，正

常经营，具备良好的履约能力。

（三）中国稀土集团国际贸易有限公司

基本情况：中国稀土集团国际贸易有限公司；法定代表人：姚栋伟；注册

资本：100,000 万元；住所：江西省赣州市章贡区章江路 16 号 B 座 5 层；经营

范围：许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）一般项目：金属材料销售，金属制品销售，稀

土功能材料销售，高性能有色金属及合金材料销售，化工产品销售（不含许可

类化工产品），金属矿石销售，合成材料销售，有色金属合金销售，有色金属

压延加工，有色金属合金制造，稀有稀土金属冶炼，普通货物仓储服务（不含

危险化学品等需许可审批的项目），供应链管理服务，自有资金投资的资产管

理服务，以自有资金从事投资活动，再生资源回收（除生产性废旧金属），再

生资源销售，货物进出口，技术进出口，进出口代理，技术服务、技术开发、

https://www.tianyancha.com/human/1871115528-c5580464136

 - 6 -

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务），国内货物运输代理。

截止 2025年 3月 31日，中国稀土集团国际贸易有限公司总资产 473,696.36

万元。2025年 1-3月，中国稀土集团国际贸易有限公司实现营业收入 63,699.16

万元，净利润-438.34万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中国稀土集团国际贸易有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的全资子公司。

履约能力分析：中国稀土集团国际贸易有限公司自成立以来依法存续，正

常经营，具备良好的履约能力。

（四）佛山村田精密材料有限公司

基本情况：佛山村田精密材料有限公司；法定代表人：OMORI NAGATO（大

森长门）；注册资本：6,890万美元；住所：广东省佛山市顺德区大良街道五沙

社区顺园北路 1号之 1，之 2；经营范围：研究、开发、生产经营精密高性能瓷

质原料、无机非金属新材料及制品，并提供相关咨询及售后服务；从事有色金

属及其化合物（稀土、钛酸钡、碳酸钡等）、生产设备的零售、批发及进出口

业务。

截止 2025 年 3月 31日，佛山村田精密材料有限公司总资产 116,568.20 万

元，净资产 53,944.21 万元。2025 年 1-3 月，佛山村田精密材料有限公司实现

营业收入 13,955.34 万元，净利润 856.95万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：佛山村田精密材料有限公司是公司控股公司广州

建丰稀土有限公司参股的联营企业。

履约能力分析：佛山村田精密材料有限公司自成立以来依法存续，正常经

营，具备良好的履约能力。

（五）有研稀土新材料股份有限公司

基本情况：有研稀土新材料股份有限公司；法定代表人：于敦波；注册资

本：13,303.0241 万元；住所：北京市西城区新街口外大街 2号；经营范围：稀

土材料的研究、开发、生产、销售；稀土、有色金属的销售；与稀土相关材料、

设备的研制、销售；肥料的研究、开发、生产；化学试剂和助剂、专项化学用

品、信息化学品、环境污染处理专用药剂材料的研究、开发、生产、销售（危

https://www.tianyancha.com/human/5686507780-c2323495138
https://www.tianyancha.com/human/5686507780-c2323495138

 - 7 -

险化学品除外）；稀土技术咨询、技术转让、技术服务；实业投资；进出口业

务。

截止 2024 年 9 月 30 日，有研稀土新材料股份有限公司总资产 183,600 万

元，净资产 95,500万元。2024年 1-9月，有研稀土新材料股份有限公司实现营

业收入 147,800 万元，净利润-8,800 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

条规定，有研稀土新材料股份有限公司是公司监事李学强先生担任副董事长的

企业。

履约能力分析：有研稀土新材料股份有限公司自成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（六）有研稀土高技术有限公司

基本情况：有研稀土高技术有限公司；法定代表人：刘荣辉；注册资本：

32,280 万元；住所：河北省廊坊市三河市燕郊高新区孤山南路北侧、幸福路东

侧；经营范围：一般项目：稀有稀土金属冶炼；有色金属合金制造；有色金属

压延加工；有色金属合金销售；新材料技术研发；稀土功能材料销售；磁性材

料生产；磁性材料销售；半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；照明器

具制造；照明器具销售；资源再生利用技术研发；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程和技术研究和试验发展；采矿行

业高效节能技术研发；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料

销售；电池制造；电池销售；电子元器件制造；专用化学产品销售（不含危险

化学品）；金属废料和碎屑加工处理；金属表面处理及热处理加工；货物进出

口；进出口代理；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）许可项目：危险化学品经营。

截止 2024年 9月 30日，有研稀土高技术有限公司总资产 71,300万元，净

资产32,100万元。2024年1-9月，有研稀土高技术有限公司实现营业收入 47,900

万元，净利润-1,000万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：有研稀土高技术有限公司是公司关联方有研稀土

新材料股份有限公司的全资子公司。

履约能力分析：有研稀土高技术有限公司自成立以来依法存续，正常经营，

 - 8 -

具备良好的履约能力。

（七）江华正海新材料有限公司

基本情况：江华正海新材料有限公司；法定代表人：李志强；注册资本：

9,600万元；住所：湖南省永州市江华瑶族自治县经济开发区兴业路；经营范围：

磁性材料、储氢材料、稀土材料及其合金的研发、生产、加工、销售及相关元

器件、设备的研发、制造及销售；货物和技术的进出口（国家禁止和限制的除

外，需许可经营的凭本企业有效的许可证经营）。

截止 2025年 3月 31日，江华正海新材料有限公司总资产 18,505.37万元，

净资产 11,017.6 万元。2025年 1-3月，江华正海新材料有限公司实现营业收入

15,300.83 万元，净利润 53.92万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：江华正海新材料有限公司是公司第一大股东中国

稀土集团产业发展有限公司的联营企业。

履约能力分析：江华正海新材料有限公司自成立以来依法存续，正常经营，

具备良好的履约能力。

（八）山东南稀金石新材料有限公司

基本情况：山东南稀金石新材料有限公司；法定代表人：何祥文；注册资

本：10,000 万元；住所：山东省济宁市梁山县马营镇樱花路中段；经营范围：

稀土金属及磁性材料、路面机械、矿山采掘设备、钻探设备及零配件、农机具

及配件生产、销售；稀土化合物、润滑油、非金属矿及制品、金属及金属矿、

建材、纸张、纸制品、纸浆及原料、生、鲜食用农产品销售；自营和代理各类

商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

截止 2025 年 3 月 31 日，山东南稀金石新材料有限公司总资产 47,110.72

万元，净资产 30,931.53 万元。2025 年 1-3 月，山东南稀金石新材料有限公司

实现营业收入 32,069.55万元，净利润-367.53万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：山东南稀金石新材料有限公司是公司实际控制人

中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：山东南稀金石新材料有限公司自成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（九）中稀（凉山）稀土有限公司

https://www.tianyancha.com/human/1984242429-c419728876

 - 9 -

基本情况：中稀（凉山）稀土有限公司；法定代表人：娄战荒；注册资本：

150,000 万元；住所：四川省冕宁县复兴镇稀土工业园区；经营范围：稀土矿开

采、冶炼分离及相关产品精深加工和销售，售后服务相关的咨询服务和业务（以

上经营范围涉及前置审批的，待取得许可证后方可经营）；出口本企业生产的

相关稀土产品，进口本企业生产、科研所需的原辅材料、机器设备、仪器仪表

及零配件（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）。

截止 2025年 3月 31日，中稀（凉山）稀土有限公司总资产 539,060.72 万

元，净资产 407,012.40 万元。2025年 1-3月，中稀（凉山）稀土有限公司实现

营业收入 59,460.74 万元，净利润 19,422.37万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中稀（凉山）稀土有限公司是公司实际控制人中

国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀（凉山）稀土有限公司自成立以来依法存续，正常经

营，具备良好的履约能力。

（十）广东广晟有色金属进出口有限公司

基本情况：广东广晟有色金属进出口有限公司；法定代表人：黄伟光；注

册资本：10,001.5 万元；住所：广州市越秀区环市东路 474号东环商厦 6楼（仅

限办公）；经营范围：煤炭及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

建筑材料销售；非金属矿及制品销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；

金属丝绳及其制品销售；金属结构销售；有色金属合金销售；新型金属功能材

料销售；金属包装容器及材料销售；高性能有色金属及合金材料销售；金属密

封件销售；金属材料销售；金属矿石销售；金属制品销售；国内贸易代理；金

属废料和碎屑加工处理；非金属矿物制品制造；住房租赁；物业管理；普通货

物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；供应链管理服务；国营

贸易管理货物的进出口；技术进出口；货物进出口。

截止2024年12月31日，广东广晟有色金属进出口有限公司总资产8,860.03

万元，净资产 2,597.15 万元。2024 年 1-12 月，广东广晟有色金属进出口有限

公司实现营业收入 90,899.22万元，净利润-553.29 万元。（此财务数据已经审

计）

与上市公司的关联关系：广东广晟有色金属进出口有限公司是公司实际控

https://www.tianyancha.com/human/2295010663-c350434438

 - 10 -

制人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：广东广晟有色金属进出口有限公司自成立以来依法存续，

正常经营，具备良好的履约能力。

（十一）中稀（凉山）稀土贸易有限公司

基本情况：中稀（凉山）稀土贸易有限公司；法定代表人：谭敬译；注册

资本：100万元；住所：四川凉山彝族自治州冕宁县复兴镇稀土工业园区；经营

范围：一般项目：稀土功能材料销售；金属矿石销售；有色金属合金销售。

截止 2025年 3月 31日，中稀（凉山）稀土贸易有限公司总资产 21,681.67

万元，净资产 335.57 万元。2025年 1-3月，中稀（凉山）稀土贸易有限公司实

现营业收入 8,873.54 万元，净利润 71.71万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中稀（凉山）稀土贸易有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀（凉山）稀土贸易有限公司自成立以来依法存续，正

常经营，具备良好的履约能力。

（十二）中稀（微山）稀土新材料有限公司

基本情况：中稀（微山）稀土新材料有限公司；法定代表人：冯旭东；注

册资本：13,142.67 万元；住所：微山经济技术开发区 104 国道西建设路南；经

营范围：镧镁镍系高性能稀土储氢材料的生产销售；稀土材料销售；货物与技

术进出口；（涉及许可证经营的，须凭许可证或批准文件经营）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截止 2025年 3月 31日，中稀（微山）稀土新材料有限公司总资产 29,059.13

万元，净资产 11,510.34 万元。2025 年 1-3 月，中稀（微山）稀土新材料有限

公司实现营业收入 13,418.57 万元，净利润 63.17 万元。（此财务数据未经审

计）

与上市公司的关联关系：中稀（微山）稀土新材料有限公司是公司实际控

制人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀（微山）稀土新材料有限公司自成立以来依法存续，

正常经营，具备良好的履约能力。

（十三）中稀（寿光）资源科技有限公司

 - 11 -

基本情况：中稀（寿光）资源科技有限公司；法定代表人：龚学良；注册

资本：17,000 万元；住所：山东省潍坊市寿光市羊口镇向阳路西学府街南；经

营范围：生产、销售：稀土材料；经营国家允许范围内的货物与技术的进出口

业务。

截止 2025年 3月 31日，中稀（寿光）资源科技有限公司总资产 34,947.11

万元，净资产 16,160.96 万元。2025 年 1-3 月，中稀（寿光）资源科技有限公

司实现营业收入 17,236.44万元，净利润 1,120.28万元。（此财务数据未经审

计）

与上市公司的关联关系：中稀（寿光）资源科技有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀（寿光）资源科技有限公司自成立以来依法存续，正

常经营，具备良好的履约能力。

（十四）云南保山稀有稀土有限公司

基本情况：云南保山稀有稀土有限公司；法定代表人：宁才博；注册资本：

1,000万元；住所：云南省保山市龙陵县镇安镇大坝社区；经营范围：一般项目：

金属材料销售；金属制品销售；稀土功能材料销售；高性能有色金属及合金材

料销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；金属矿石销售；合成材料销

售；有色金属合金销售；有色金属压延加工；有色金属合金制造；稀有稀土金

属冶炼；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；供应链

管理服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；国内货物运输代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。许可项目：非煤矿山矿产资源开采（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）。

截止 2025 年 3 月 31 日，云南保山稀有稀土有限公司总资产 42,299.26 万

元。2025 年 1-3 月，云南保山稀有稀土有限公司实现营业收入 9,386.43 万元，

净利润 257.31 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：云南保山稀有稀土有限公司是公司第一大股东中

国稀土集团产业发展有限公司的全资子公司。

 - 12 -

履约能力分析：云南保山稀有稀土有限公司成立以来依法存续，正常经营，

具备良好的履约能力。

（十五）广西国盛稀土新材料有限公司

基本情况：广西国盛稀土新材料有限公司；法定代表人：吴忠何；注册资

本：17,005 万元；住所：崇左市城市工业区工业大道东 8 号；经营范围：对稀

土矿产品冶炼分离项目的投资；稀土金属的加工、生产、销售；矿产品的购销；

稀土氧化物及化合物的研究、开发、制造、销售；稀土技术咨询、技术服务；

稀土矿进口业务；稀土产品进出口业务；化工产品（不含危险化学品）的购销；

仓储业务（危险化学品、易燃易爆物品除外）。

截止 2025 年 3 月 31 日，广西国盛稀土新材料有限公司总资产 155,725.44

万元，净资产 70,036.35 万元。2025 年 1-3 月，广西国盛稀土新材料有限公司

实现营业收入 39,310.05万元，净利润 1,303.81 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：广西国盛稀土新材料有限公司是公司实际控制人

中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：广西国盛稀土新材料有限公司成立以来依法存续，正常经

营，具备良好的履约能力。

（十六）中稀（广西）金源稀土新材料有限公司

基本情况：中稀（广西）金源稀土新材料有限公司；法定代表人：吴忠何；

注册资本：32,000 万元；住所：广西贺州市旺高工业开发区；经营范围：矿业

投资；稀土产品、化工产品（危险化学品除外）、有色金属、磁性材料、铁合

金加工、销售。

截止 2025 年 3 月 31 日，中稀（广西）金源稀土新材料有限公司总资产

119,961.55万元，净资产 56,394.02 万元。2025年 1-3 月，中稀（广西）金源

稀土新材料有限公司实现营业收入 27,534.58万元，净利润 122.74万元。（此

财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中稀（广西）金源稀土新材料有限公司是公司实

际控制人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀（广西）金源稀土新材料有限公司成立以来依法存续，

正常经营，具备良好的履约能力。

https://www.tianyancha.com/human/2313448730-c3349837832

 - 13 -

（十七）广西稀有稀土贸易有限公司

基本情况：广西稀有稀土贸易有限公司；法定代表人：彭福郑；注册资本：

1,000 万元；住所：广西崇左市城市工业区工业大道东 8 号第 3 栋（研发中心）

二楼；经营范围：稀土矿及产品、稀土矿业投资及技术咨询、燃料油（不含原

油、成品油，不得储存）、煤炭、化工产品、有色金属、磁性材料、铁合金、

劳保用品、化肥、农资（不含农药、种子）的销售；道路货物运输；仓储（除

危险化学品、易燃易爆品外）；进出口贸易（上述所有项目：危险化学品除外，

国家规定必须在工商登记前报经批准的项目除外，法律法规禁止的项目除外）。

截止 2025 年 3 月 31 日，广西稀有稀土贸易有限公司总资产 57,291.30 万

元，净资产 9,059.81 万元。2025年 1-3月，广西稀有稀土贸易有限公司实现营

业收入 81,691.59 万元，净利润 1,222.63 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：广西稀有稀土贸易有限公司是公司实际控制人中

国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：广西稀有稀土贸易有限公司成立以来依法存续，正常经营，

具备良好的履约能力。

（十八）中稀江西稀土有限公司

基本情况：中稀江西稀土有限公司；法定代表人：黄华勇；注册资本：70,000

万元；住所：江西省赣州市赣县区赣州高新技术产业开发区火炬大道 1 号 3 楼

306室；经营范围：稀土开采（限在许可证有效期内经营）；矿产品销售；冶炼

加工、稀土分离产品销售和稀土金属产品销售、稀土深加工产品开发、稀土生

产化工原料、辅助材料稀土技术服务咨询。

截止 2025 年 3 月 31 日，中稀江西稀土有限公司总资产 351,973.46 万元，

净资产 175,397.25 万元。2025年 1-3月，中稀江西稀土有限公司实现营业收入

59,663.61万元，净利润 11,681.09 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中稀江西稀土有限公司是公司实际控制人中国稀

土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀江西稀土有限公司成立以来依法存续，正常经营，具

备良好的履约能力。

（十九）赣州稀土龙南冶炼分离有限公司

 - 14 -

基本情况：赣州稀土龙南冶炼分离有限公司；法定代表人：周平；注册资

本：50,000 万元；住所：江西省赣州市龙南市龙南经济技术开发区富康工业园

区富祥大道中段 1-8 号厂房；经营范围：稀土分离加工、单一稀土产品、稀土

矿产品、稀土富集物、稀土金属及合金、稀土发光材料销售；稀土废料回收。

截止 2025年 3月 31日，赣州稀土龙南冶炼分离有限公司总资产 106,177.76

万元，净资产 49,829.01 万元。2025 年 1-3 月，赣州稀土龙南冶炼分离有限公

司实现营业收入 20,310.54万元，净利润 1,749.69万元。（此财务数据未经审

计）

与上市公司的关联关系：赣州稀土龙南冶炼分离有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：赣州稀土龙南冶炼分离有限公司成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（二十）赣州稀土（龙南）有色金属有限公司

基本情况：赣州稀土（龙南）有色金属有限公司；法定代表人：何巧燕；

注册资本：5,000万元；住所：江西省赣州市龙南市龙南经济技术开发区东江新

圳工业园；经营范围：稀土分组、分离；稀土有色金属产品销售（按许可证核

准的范围和期限经营）。

截止2025年3月31日，赣州稀土（龙南）有色金属有限公司总资产72,671.58

万元。2025 年 1-3 月，赣州稀土（龙南）有色金属有限公司实现营业收入

21,374.79万元，净利润 1,177.16 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：赣州稀土（龙南）有色金属有限公司是公司实际

控制人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：赣州稀土（龙南）有色金属有限公司成立以来依法存续，

正常经营，具备良好的履约能力。

（二十一）赣州稀土友力科技开发有限公司

基本情况：赣州稀土友力科技开发有限公司；法定代表人：黄伟雄；注册

资本：20,000 万元；住所：江西省赣州市赣县区赣州高新技术产业开发区高新

大道 10 号；经营范围：许可项目：检验检测服务（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具体经营项目和许可期限以

 - 15 -

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：金属废料和碎屑加工处理，磁

性材料生产，磁性材料销售，稀土功能材料销售，新材料技术研发，稀有稀土

金属冶炼，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，

终端测试设备销售，货物进出口。

截止 2025年 3月 31日，赣州稀土友力科技开发有限公司总资产 106,244.87

万元，净资产 62,311.96 万元。2025 年 1-3 月，赣州稀土友力科技开发有限公

司实现营业收入 22,701.16万元，净利润 339.70 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：赣州稀土友力科技开发有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：赣州稀土友力科技开发有限公司成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（二十二）龙南友力稀土科技开发有限公司

基本情况：龙南友力稀土科技开发有限公司；法定代表人：李钊；注册资

本：10,000 万元；住所：江西省龙南市龙南经济技术开发区富康工业园；经营

范围：一般项目：稀有稀土金属冶炼，稀土功能材料销售，新材料技术研发，

专用化学产品制造（不含危险化学品），新型金属功能材料销售，金属材料销

售，金属材料制造，金属矿石销售，金属废料和碎屑加工处理，矿物洗选加工，

再生资源回收（除生产性废旧金属），再生资源销售，再生资源加工。

截止 2025年 3月 31日，龙南友力稀土科技开发有限公司总资产 10,583.98

万元，净资产 10,549.17 万元。2025 年 1-3 月，龙南友力稀土科技开发有限公

司实现营业收入 207.91万元，净利润-172.25万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：龙南友力稀土科技开发有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：龙南友力稀土科技开发有限公司成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（二十三）中稀金龙（长汀）稀土有限公司

基本情况：中稀金龙（长汀）稀土有限公司；法定代表人：李竹兴；注册

资本：30,000 万元；住所：福建省长汀县策武镇汀州大道南路 31号；经营范围：

一般项目：有色金属压延加工；选矿；稀有稀土金属冶炼；稀土功能材料销售；

 - 16 -

再生资源销售；再生资源加工；新材料技术研发；技术进出口；货物进出口；

安全咨询服务；环保咨询服务；认证咨询；机械设备销售；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

截止 2025年 3月 31日，中稀金龙（长汀）稀土有限公司总资产 72,710.76

万元，净资产 29,473.70 万元。2025 年 1-3 月，中稀金龙（长汀）稀土有限公

司实现营业收入 18,062.50万元，净利润 475.81 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：中稀金龙（长汀）稀土有限公司是公司实际控制

人中国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：中稀金龙（长汀）稀土有限公司成立以来依法存续，正常

经营，具备良好的履约能力。

（二十四）岑溪稀有稀土矿业有限公司

基本情况：岑溪稀有稀土矿业有限公司；法定代表人：朱和玲；注册资本：

1,500 万元；住所：岑溪市义洲大道 70 号 2 号办公楼；经营范围：许可项目：

非煤矿山矿产资源开采；矿产资源勘查；金属与非金属矿产资源地质勘探；新

化学物质进口；食品添加剂生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：选矿；矿物洗选加工；金属矿石销售；固体废物治理；污水处理及其再生

利用；新材料技术研发；非金属矿及制品销售；稀土功能材料销售；再生资源

回收（除生产性废旧金属）；再生资源加工；再生资源销售；环保咨询服务；

安全咨询服务；耐火材料销售；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；建筑

用石加工；建筑材料销售；砖瓦销售；砖瓦制造；劳务服务（不含劳务派遣）；

以自有资金从事投资活动；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；进出口代理；离岸贸易经营。

截止 2025 年 3 月 31 日，岑溪稀有稀土矿业有限公司总资产 15,556.05 万

元，净资产 6,491.61 万元。2025年 1-3月，岑溪稀有稀土矿业有限公司实现营

业收入 5,975.89 万元，净利润 612.70 万元。（此财务数据未经审计）

与上市公司的关联关系：岑溪稀有稀土矿业有限公司是公司实际控制人中

国稀土集团有限公司的控股公司。

履约能力分析：岑溪稀有稀土矿业有限公司成立以来依法存续，正常经营，

 - 17 -

具备良好的履约能力。

三、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与中国稀土集团有限公司、中国稀土集团产业发展有限公司、中国稀

土集团国际贸易有限公司、佛山村田精密材料有限公司、有研稀土新材料股份

有限公司、有研稀土高技术有限公司、江华正海新材料有限公司、山东南稀金

石新材料有限公司、中稀（凉山）稀土有限公司、广东广晟有色金属进出口有

限公司、中稀（凉山）稀土贸易有限公司、中稀（微山）稀土新材料有限公司、

中稀（寿光）资源科技有限公司、云南保山稀有稀土有限公司、广西国盛稀土

新材料有限公司、中稀（广西）金源稀土新材料有限公司、广西稀有稀土贸易

有限公司、中稀江西稀土有限公司、赣州稀土龙南冶炼分离有限公司、赣州稀

土（龙南）有色金属有限公司、赣州稀土友力科技开发有限公司、龙南友力稀

土科技开发有限公司、中稀金龙（长汀）稀土有限公司、岑溪稀有稀土矿业有

限公司进行关联交易是公司持续经营的常规行为。由于上述交易具有非排他性，

交易双方可随时根据自身需要及市场价格，决定是否进行交易，因此对本公司

的独立性没有影响。公司将持续开展与上述公司之间公平、互惠的合作。

公司与上述关联方之间的日常关联交易遵循公允的价格和条件，没有损害

公司和全体股东的利益，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无不良影响。

四、独立董事过半数同意意见

公司调整 2025年日常关联交易预计发生金额，是公司业务发展及生产经营

的正常需求，遵循了客观、公正的原则和市场化定价方式，不存在损害公司及

股东利益的情形，符合中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定。

因此，全体独立董事同意《关于调整 2025年日常关联交易预计发生金额的议案》，

并同意将该议案提交公司董事会审议，同时关联董事应按规定回避表决。

五、备查文件

1、公司第九届董事会第十六次会议决议；

2、公司第九届董事会2025年第二次独立董事专门会议决议；

3、公司第九届董事会 2025年第二次独立董事专门会议的审核意见；

4、公司第九届监事会第十二次会议决议；

5、关联交易情况概述表。

 - 18 -

特此公告。

                         中国稀土集团资源科技股份有限公司董事会

二○二五年四月二十五日